PORTARIA N° 258/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/667308;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula n.

200073, para assessorar o Subprocurador-Geral de Contas, Dr. Stanley Botti

Fernandes em agenda institucional e para participar do SEMINÁRIO SOBRE

CONSENSUALISMO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, entre os dias 03 e 05

de junho de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia)

diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 02 a

06/06/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 03 de junho de 2024.

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
3
/
0
6
/
2
0
2
4

1
1
:
3
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
0
5
7
4
0
8
B
8
6
A
C
C
1
7
E
.
3
3
7
8
B
7
4
8
E
7
B
F
7
9
D
3
.
7
D
C
6
A
F
1
9
7
B
7
0
F
1
5
C
.
2
F
2
8
3
A
F
3
8
0
6
3
7
9
1
6

 Nº do Protocolo: 2024/667308  Anexo/Sequencial: 17
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 538ADC7.D8B9.570.68B44A217C90E25FE1

104  diário oficial Nº 35.841 Terça-feira, 04 DE JUNHO DE 2024

255/2024 – ProjU, bem como a Manifestação n.º 168/2024 – seciN, fun-
damentado no art. 75, inciso xv, da lei n.º 14.133/21, ratifica a dispen-
sa de licitação para a contratação direta da fUNdaÇÃo getúlio vargas
(FGV), instituição de caráter técnico-científico, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no cNPj n.º 33.641.663/0001-44, visando a contratação
de 05 (cinco) vagas, destinadas aos membros e servidores efetivos do tri-
bunal de contas do estado do Pará, para o curso de Pós-graduação strictu
Sensu de Mestrado Profissional em Gestão e Políticas Públicas (MPGPP),
a ser promovido pela escola de administração de empresas de são Paulo
(esasP), unidade acadêmica da referida fundação.
belém – Pa, 03 de junho de 2024.
rosa egídia crispino calheiros lopes
Presidente

Protocolo: 1080118

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 42.268, DE 29 DE MAio DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo o Memorando nº 25/2024 da Ur2-Marabá, protocolizado
sob o expediente nº 010384/2024,
r e s o l v e:
coNceder suprimento de fundos ao servidor josÉ Walter rabelo dias
filHo, matrícula nº 0101547, para ocorrer ao pagamento das despesas
abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
valor do suprimento: r$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Natureza das despesas:
Material de consumo (339030): r$ 2.000,00
serviços Pessoa jurídica (339039): r$ 2.000,00
serviços Pessoa física (339036): r$ 1.000,00
Programa de trabalho: 01032112262670000-
operacionalização das ações administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: tesouro
dê-se ciência.
gabinete da Presidência do tribunal de contas do estado do
Pará, em 29 de maio de 2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1079900

.

.

MiNiStéRio PúBLico
.

.

.

MiNiStéRio PúBLico DE
coNtAS Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE
Nº DA iNExiGiBiLiDADE: 09/2024-MPc/PA
PRocESSo Nº: 2024/618011
Partes: instituto Negócios Públicos do brasil estudos e Pesquisas na ad-
ministração Pública, cNPj n.º 10.498.974/0002-81 e Ministério Público de
contas do estado, cNPj n.º 05.054.978/0001-50
objeto: inscrição de três servidores do MPc/Pa no 11º contratos Week, a
ser realizado no período de 17 a 21 de junho de 2024, em foz do iguaçu/Pr.
valor: r$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)
fUNdaMeNto legal: artigo 74, inciso iii, alínea f, da lei federal
14.133/2021.
data da assiNatUra: 03/06/2024
resPoNsável: cláudia guerreiro salame – secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1080304
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE
Nº DA iNExiGiBiLiDADE: 09/2024-MPc/PA
PRocESSo Nº: 2024/618011
Partes: instituto Negócios Públicos do brasil estudos e Pesquisas na ad-
ministração Pública, cNPj n.º 10.498.974/0002-81 e Ministério Público de
contas do estado, cNPj n.º 05.054.978/0001-50
objeto: inscrição de três servidores do MPc/Pa no 11º contratos Week, a
ser realizado no período de 17 a 21 de junho de 2024, em foz do iguaçu/Pr.
valor: r$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)
fUNdaMeNto legal: artigo 74, inciso iii, alínea f, da lei federal
14.133/2021.
data da assiNatUra: 03/06/2024
resPoNsável: cláudia guerreiro salame – secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1080317

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA N° 260/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/673853;
resolve:
art. 1º conceder ao Procurador de contas staNleY botti ferNaNdes,
matrícula n. 200199, para realização de agenda institucional e para
participar do seMiNário sobre coNseNsUalisMo Na adMiNistraÇÃo
Pública, entre os dias 03 e 05 de junho de 2024, de forma presencial,
em brasília/df, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período
de afastamento deferido (de 02 a 06/06/2024), na forma da resolução nº
19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 03 de junho de 2024.
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1080045
PoRtARiA N° 258/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/667308;
resolve:
art. 1º conceder, ao servidor rogÉrio coUto feliPe, matrícula n.
200073, para assessorar o subprocurador-geral de contas, dr. stanley
botti fernandes em agenda institucional e para participar do seMiNário
sobre coNseNsUalisMo Na adMiNistraÇÃo Pública, entre os dias 03
e 05 de junho de 2024, de forma presencial, em brasília/df, 4,5 (quatro e
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 02
a 06/06/2024), na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 03 de junho de 2024.
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1080043
.

féRiAS
.

PoRtARiA N° 261/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/654667;
resolve:
art. 1º coNceder ao servidor brUNo cUNHa WeYNe, ocupante do cargo
em comissão de assessor Ministerial, matrícula nº 200207, 11 (onze) dias
das férias relativas ao período aquisitivo 1º/07/2022 a 30/06/2023, para
o período de 15 a 25/07/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 03 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1080183
.

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAto DE AcoRDo DE cooPERAção técNicA
N.º do Acordo de cooperação: S/N
Partes: Ministério Público de contas do estado do Pará (MPc/Pa), cNPj nº
05.054.978/0001-50 e centro Universitário do estado do Pará (cesUPa),
cNPj 15.254.949/0001-95
objeto: estabelecer a cooperação entre as partes, visando benefício aos
servidores do MPc/Pa e seus dependentes diretos, devidamente registra-
dos, que vierem a ingressar, por meio de processo seletivo, nos cursos de
graduação do cesUPa (exceto no curso de Medicina).
vigência: 29/05/2024 a 29/05/2029.
valor: sem ônus.
foro: belém/Pa.
data da assinatura: 29/05/2024.
responsável MPc/Pa: stephenson oliveira victer — Procurador-geral de
contas
responsável cesUPa: sérgio fiuza de Mello Mendes — reitor

Protocolo: 1080280
..

MiNiStéRio PúBLico
Do EStADo Do PARÁ

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N.º 18/2024-MP/cGMP.
o corregedor-geral do MiNistÉrio Público do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, coNsideraNdo que a corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das
atividades funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art.